O situație intermediară, în opinia domnului Moldovei, nu putea exista. După cum se știe, ultima variantă propusă de Gheorghe Ștefan nu le-a reușit polonilor. Fiind într-o situație destul de dificilă, pe 5/15 decembrie 1653, Polonia încheie la Zwanix armistițiul de pace cu tătarii¹⁷.

Moartea lui Timofei Hmelnițki la Suceava a situat și raporturile lui Gheorghe Ștefan cu Bogdan Hmelnițki într-o nouă fază, apreciată de domnul Moldovei ca fiind foarte ostilă.